dictionem atque gratiam in hoc seculo et in futuro habere de-

sideratis. Omnipotens Deus, a quo bona cuncta procedunt,

mentem vestram semper illuminet eamque sua dilectione ac

proximi fecundet; ut mereamini, praefatum patrem vestrum et

matrem certa devotione debitores vobis facere et ad eorum so-

cietatem sine verecundia pervenire. Amen.

47. Altmanno episcopo Pataviensi „concedit, ut preshyteros in

fornicationem lapsos, si vere penituerint, in pristinum gra-

dum restituat; si negligentes et inutiles fuerint, eos penitus

abiciat
^

".

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto in Christo 1073

fratri Altmanno Pataviensi episcopo salutem et apostolicam bene- '

dictionem.

Interrogavit nos religio vestra de sacerdotibus in fornica-

tionem lapsis aliisque criminibus irretitis, consulens, quidnam
de illorum gradu foret censendum

48. Altmanno episcopo Pataviensi „epistolam pro tuenda ec-

clesiae libertate mittit
^

''.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto in Christo 1073

I

1085
fratri Altmanno Pataviensi episcopo salutem et apostolicam bene- '

dictionem.

Quia te credo sincero corde amare pro Deo sanctae eccle-

siae honorem et libertatem, volo et praecipio, ut summopere cum

clericis his vel laicis, qui ad hoc apti videntur, procures, ut

sponsa Christi amplius non habeatur ancilla

49. Episcopum Rotomagensem et Gallicos omnes ad destruen-

dam simoniain liortatur''.

Si quis dator vel acceptor Dei ecclesias vel ecclesia- 1073

stica beneficia, quae quidem praebendas vocant, sub pecuniae ^
'

^XUoO
a. Hoc epistolae fragmentum legitur in Altmanni ep. Pataviensis vita ed. JVatten-

hach in Mon. Germ. SS. Xll 238. b. Legitur hoc fragmentum in /4ltmanni ep. Pai.

vit. ed. Wattenhach in Mon. Germ. SS. XH 238. C. Fragmentum hoc hahetur in Gra-

iiani Decr. P. II C. 1 q. 3 c. 2.
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1073 interventu susceperit, sive dando emerit, sive accipiendo vendi-

^Qg5 derit, a Simonis non excluditur perditione; sed si perseverans

fuerit, perpetua mulctetur damnatione. Nam qui sub religionis

obtentu Deo famulari voluerit, si quid accipit, et meritum per-

dit et beneficio accepto frustratur. Rationis ergo vigore cogitur,

quod iniuste receperit, restituere et, quidquid turpis lucri gratia

receperat, non tenere

50. Wimundo episcopo Aversano scrihit, consuetudinem veritati

postponendam esse^K

1073 .... Si consuetudinem fortassis opponas, advertendum est,

1085 ^^o^ Dominus dicit: Ego sum veritas etvita^, Non dixit: Ego
sum consuetudo, sed: veritas. Et certe, ut beati Cypriani uta-

mur sententia, quaelibet consuetudo, quantumvis vetusta, quan-

tumvis vulgata, veritati omnino est postponenda; et usus, qui

veritati est contrarius, abolendus

51. Altmanno episcopo Pataviensi „rigorem canonum pro tem^

pore fiecti permittit
"

^.

1081 Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto in Christo

1085 fr^^^i Altmanno Pataviensi episcopo salutem et apostolicam be-

nedictionem.

Ex quo a nobis discessisti, frater karissime, aliquotiens le-

gatos ex tuo nomine ad nos venisse meminimus

a. Legitur hoc fragmentum in Gratiani Decr. P. I D.S c. 5. b. Est fragmentum
hoc in Altmanni vita ed. Wattenbach, Mon. Germ. SS. XII 238.

1. De hoc fragmento cf. Berardum
,

Gratiani canones T. II n 344.

2. loh. 14, 6.

BONITHONIS EPISCOPl SUTRINI LIBER

AD AMICUM.

Uonitho sive Bonizo, unus sectatorum Gregorii VII papae ar-

dentissimus, Italus fuit certe; sed quo loco ortus, quando natus

sit, quem vitae cursum confecerit ante annum 1078, paene omnino

obscurum est. Tantum quod tenemus, eum ecclesiae Sutrinae

praefectum episcopum esse; inscii^ hoc munus gerere quo tem-

pore coeperit^. Misit autem anno 1078 episcopum papa in 1078

Langobardiam, tum discordiarum Paterinarum tempestate iacta-

tam; qua fungens legatione, Bonitho Cremonae translata ossa

sanctorum Petri et Marcellini die 12 m. Maii sacravit in eccle- Mai. 12

sia, S. Thomae'^. Unde regressus Romam, episcoporum conventui,

in quo de formanda Berengarii Turonensis professione a Gre- Nov. i

1. Varii Bonizones ante annum 1078 comparent: Bonizo presbyter
et sacrista (Placentinus) in tabula Dionysii episcopi Placentini, d.

1056 Dec. 3, ap. Campi Hist. di Piac. I 514—515; Bonizo abas S. Petri

de Campo in tabula Mathildis comitissae d. 1072 lun. 7 ap. Muratori Aut.

It. med. aevi II 955
;
Bonizo canonicus et subdiaconus (Aretinus)

in tabula d. 1073 lunio, ap. Mittarelli Annal. Camaldul. II app. p. 244;
Bonizo subdiaconus (Placentinus), quem cum Dionysio episcopo
Placentino litigavisse exeunte anno 1074

,
docet Gregorii VII Reg. II 26

supra p. 139. Ex quibus quidem Bonizonibus aliquem putare eundem ac

Bonizonem episcopum Sutrinum, fidentius est quam tutius
;
cum praesertim

ne id quidem compertum sit, quo anno Bonitiio susceperit episcopatum.
2. Haec refert Cavitellius (Cremonenses annales, Cremonae 1588 p. 34'')

verbis his: „Et anno 1078 die duodecima Maii opera ac sumptu Gulielmi

abbatis et Guidonis prioris monachorum divi Benedicti Cremonam (ibi

praesule Arnulpho ac Odone abbate S. Laurentii) ossa divorum Petri et

Marcellini translata fuerunt et reposita in aede divi Thomae — ac sacrata

per Bonitium episcopum Sutrinum ac legatum apostolicum". Nec sine er-

roribus hac relatione usus est Ughelli IV 598.

Jaffe, Bibliotheca II. 37
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1078 gorio agebatur, die 1 m. Novemhris interfuit \ Neque vero rur-

sus de rehus ah eo exinde gestis memoriae proditum quidquam
est usque ad /atalem eius annum 1082.

1082 Etenim paschali anni huius ieiunio cum Romam Heinricus IV

oppugnatione premeret, Bonitho, e Sutria eoccussus ah adversa

c.k^r.24:factione'^, in regis manus incidit circiter die 24 m. Aprilis^,

Elapsus quidem postea vinculis est, sed Sutrina sua sede amissa

in omnem vitam^, conflictatus valetudine infirma^, varia exsilii

mala sustinuit. Et propter egestatem haud paucos episcopos

adiisse frustra videtur. Namque „ de susceptione episcopi a sede

sua pro catholica fide expulsi^ agens in uno ex suis operihus^ :

y, Scio
^

inquit stomachosius ^ quosdam ex fratrihus, qui
— ante-

quam amicus dicere valeat — se pauperes esse et suh magno

foenore iacere conqueruntur ; ut audiens amicus ah eis aliquid

petere desistat. Hi solent dicere infirmis confratrihus i „„Ar-

gentum et aurum non est meum; quod autem haheo, hoc tihi

non do^^"^.

At maxime verisimile est, eum Mathildis comitissae, studio-

sissimae rei papalis defenstricis, hospitio fruitum esse. Huic

1. V. Berengarii relationem ap. Martene Thesaur. IV 103 (Mansi Conc.

XIX 761): „Scriptum istud, cum Romae apucl papam moram facerem, in

conventu episcoporum, quem habuit in festivitate omnium sanctorum (1078

Nov. 1), vociferatione multa omnibus pronunciari fecit .... mecum sentien-

tibus in eis, qui cum papa erant, episcopo Portuensi, episcopo Sucirensi"

(lege: „Sutriensi") 2. Bernoldi chron. 1089 (Mon. Germ. SS. V
449): „Bonizo piae memoriae Sutriensis episcopus, set inde pro fidelitate

sancti Petri iam dudum expulsus, tandem post multas captiones, tribula-

tiones et exiiia a Placentinis catholicis pro episcopo recipitur" cet.

3. Bernoldi chron. 1082 (1. 1. p. 437): „Igitur Heinricus, capto venera-

bili episcopo de Sutria aliisque nonnullis, suoque apostata Guiberto in Ti-

burtina urbe ad infestandos Romanos derelicto, ipse Longobardiam (post

Apr. 24) revertitur". 4. V. Bernoldi chron. 1089 1. 1. Cf. supra n. 2.

5. V. Bonithonis Decreti L. V c. 120 (ap. Mai Novae patrum bibl. T. VII

m p. 54): „Fortissimum enim ieiunium est validis: panis et aqua; minus

validis : panis et virentes herbae et poma, cum modica vini potione ;
debi-

libus vero panis et vini et cocta pulmentaria; infirmis vero, de quorum
numero ego sum, non est lex posita". 6. in Decreti L. II c. 22

(1. 1. p. 11). 7. Cf. Act. apost. 3, 6 : „ Petrus autem dixit : „ „ Argentum
et aurum non est mihi; quod autem habeo, hoc tibi do"".
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enim feminae destinatus ah eo liber est, quem, formatum paulo

post Gregorii VII mortem (1085 Mai. 25) Ad amicum in-

scripsit; de quo accuratius infra dicendum est. Praeterea retulit

Ughellius^, Bonithonis y,honorificam mentionem exstare in quo-

dam comitissae Mathildis privilegio anno 1086; a qua illum 1086

ob egregias animi dotes magno in honore hahitum esse^'. Quin

etiam Mantuae eodem anno apud Mathildem fuisse Boiiithonem,

definite traditum est.

Nam cum Anselmus II episcopus Luce^isis Mantuae gra-

viter aegrotaret pluresque episcopi eo convenissent , die 17 m. Mart. 17

Martii Bonitho ex urhe casu discessisse narratur. Mortuo autem

homine postridie, reversus celeriter^, in sepulturae loco deligendo Mart. 18

momentum fecit. Anselmus enim, in quo non solum animi verum

etiam vestimentorum modestia ah ipso Bonithone praedicata est'%

vota saepe fecerat, ut in Padolironensi S. Benedicti coenohio,

in Padi ripa sito, conderetur. Itaque iam egrediehatur ad mo-

naste^Hum pompa funehris ,
cum repente Bonitho intercedit: ne

episcopus humetur usquam nisi in episcopali sede; non decere

ahstrudi tantam lucem; qui se ipse demiserit, eum merito ex-

tollant superstites oportere. Quae quidem admonitio id effecit,

ut omnium assensu Anselmus sepeliretur in cathedrali ecclesia

Mantuana *.

Omnino autem post iacturam sedis episcopalis Bonithonem

1. Ughelli I 1275. 2. Bardonis vita Anselmi ep. Luc. c. 41 (Mon.

Germ. SS. XII 25): ^Sutriensis quoque pridie (Mart. 17) recesserat, sed

mox post transmigrationem ipsius (Anselmi, Mart. 18) eodem die aflfuit

opportunus". 3. in Decreti L. II c. 9 (1. 1. p. 9) ubi agit „de iis, qui

ex monachis fiunt episcopi": „Scio" inquit „nostris temporibus sanctum

Anselmum Lucensem episcopum, quem Deus post mortem multis et variis

et magnis glorificavit miraculis, humilitatem, quam gestabat in corde, usque
dum vixit, vestium propalasse in habitu". 4. Bardonis vita Ansehui

c. 40 (1. 1. p. 24): „Et cum concedentibus episcopo (Ubaldo Mantuano) atque

comitissa (Mathildi)
— iam deferretur ad monasterium corpus, affuit subito

reverendissimus Sutriensis episcopus domnus Bonizo, quem Spiritus sanctus

suscitavit, ut clamaret, dignum esse, ut in episcopio episcopus sepeliretur.

„ „ Tanta
" "

inquit „ „ lucerna non decet ut abscondatur
; ipse adhuc vivens

tamquam indignum se humiHavit, nos autem ut vere dignum exaltare

oportet hominem, quem fuisse scimus sanctissimum" ".

37*
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videmus et litteras non indiligenter tractasse et in multitudine

concitanda operam navasse eximiam.

Liibrum enim, qui Ad amicum inscribitur quemque iam

ante attigi, subsecutus est is, qui evanuisse videtur, in Hugo-
nem schismaticum^ editus. In quo opere cum „de Urbani II

actis et de eius victoria'^ sese egisse tradiderit ipse Bonitho"^,

1089 id aut anno 1089 aut paulo post eum annum expeditum est,

propterea quod non posse dubitari videtur, quin Urbani illa

victoria significet Wiberti antipapae e Roma expulsionem post

d. 8 lunii a. 1089 factam\

Absolvit etiam postea^ libros duos. Quorum alterum per-

paucarum pagellarum libellum de sacramentis, dedicatum

Gualterio monacho et priori coenobii Lenensis % in dioecesi Bri-

xiensi siti, edidit Muratorius in Antiquitatum Italicarum disser-

tatione 37 (Mediolani 1740) T. III 599—604. Amplius

graviusque opus alterum est de iure canonico, flagitante Gre-

gorio sacerdote conscriptum^' ; quod cum in codicibus certo titulo

non sit notatum, Maius, excerpta eius edens in Novae patrum

1. Hugonem Candidum. 2. in Decreti L. IV c. 109 (1. 1. p. 46)

verbis his: „Urbam vero pontificis acta et de eius victoria si quis scire

voluerit, legat librum quem scripsi in Hugonem schismaticum
;

et ibi in-

veniet ad plenum lucidata, quae vohierit". De eodem opere in hbro de

sacramentis (ap. Muratori Antiqu. Ital. dissert. 37, T. III 602) dicit Bonitho

ad hunc modum : „ Quahter vero (Cleniens) primus sit per electionem Petri

et tertius in gradu, si quis gnarus esse voluerit, legat Ubrum, quem scripsi

in Ugonem schismaticum
;
et ibi inveniet ad plenum dilucidatum". 3. Id

iam animadverterunt Ballerinii in Leonis Magni Opp. T. IH p. cccvii.

De tempore autem expulsi Wiberti v. Regesta pont. Rom. p. 445. 4. lu

utroque enim iam commemoratur liber in Hugonem scriptus, ut docet

adnot. 2 supra. 5. Et in fronte et in calce libelli leguntur haec : „ In-

cipit (Explicit) Hbellus de sacramentis a Bonizone Sutrino episcopo editus,

ad Gualterium Leonensis coenobii monachum et priorem missus". Neque
vero Gualterium hunc aliunde novit aut Lucchi Monumenta monasterii

Leonensis, Romae 1759, aut Zaccaria Dell' antichissima badia di Leno,

Venezia 1767. 6. Nam in epilogo operis p. 74 sunt haec : „ Cum a

me exegisses, sacerdos venerande Gregori, ut brevem ac compendiosam
dictatiunculam ex sanctorum patrum autenticis canonibus tibi compo-

nerem, dum flagranti tuo desiderio deservire cupio, metas brevitatis

excessi ".
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bibliothecae T.VII P. IIIp.l—75, Decretum inscribi iussit^,

Divisum hoc opus est in libros decem. In eorum quarto, „ qui

est de excellentia Romanae ecclesiae^ catalogus inest pontificum

Romanorum, quem ipsum cum esse peculiarem librum arbitra-

rentur, eidem catalogo varios titulos imposuerunt: „Eipitome

historiae Romanorum pontificum ", „ Chronica Romanorum pon-

tificum edita a Bonithone Sutrino episcopo , viro per omnia

doctissimo
^ "^

, ^Chronica Bonisii episcopi Sutrini de gestis pon-

tificum^^, y^Historia pontificia^^.

Ab eodem Bonithone fortasse est etiam Paradisus i. e.

breviarium sententiarum sancti Augustini, quod „ Bonizon in

familia Dei minimus lohanni^ reverendissimo abbati^ dedicavit,

cuiusque codicem, in bibliotheca Caesarea Vindobonensi servatum,

adumbravit Lambecius in Commentariorum de bibliotheca Vindob,

T. II p. 605.

Agitando autem populo adversus Heinrici IV Wibertique

antipapae partes Bonithonem studuisse Placentiae constat. In

panegyrico enim ad regem misso^ Benzo episcopus Albensis, qui

Bonithonem deformato nomine appellat Bonizellum quique eun-

dem, cum esset in carcere, non truncatum caecatumque esse luget,

1. De hoc libro mentionem saeculo XII Anonymiis Mellicensis (Pez

Bibliotheca Benedictina p. 489) c. 112 fecit hoc modo: „Ponizo Sutriensis

presbyter (lege: Gregorii) septimi temporibus scribit excerpta de ca-

nonibus". Albinus scholaris, in collectaneis conscribendis isto libro Bo-

nithoniano usus, eum librum de vita christiana vocavit; v. Mai Spi-

cilegium Romanum VI 273, 277. 2. in Decreti codice Vindobonensi
;

de quo cf. Lambecii Comment. T. II c. 8. 3. Hoc titulo utitur Mar-

tinus Polonus in praefatione, ubi de libris a se adhibitis docet. 4. ap.

Maium, Spicilegium Romanum VI 273. — Notato opus est, in Decreti

L. n c. 39 (ap. Maium, Novae patrum bibl. T. VII P. III 19) inveniri haec :

„Qui (excommunicati) — qualiter ab episcopo recipi debeant qualiterve

redintegrari ,
in novo libro, si vita comes fuerit, plenius enarrabo"; a

Maioque editore adiectum hoc esse: „ Animadvertamus promissum novum
a Bonizone librum, qui certe non apparet". At apparuit apud ipsum
Maium. In eiusdem enim Decreti libro nono c. 142 p. 66 expositum
est: „QuaIiter excommunicati debeant reconciliari". 5. quem lohannem

Gualberti, abbatem Vallumbrosanum (qui obiit a. 1073), fuisse coniecerunt

audacter. 6. L. I c. 21, Mon. Germ. SS. XI 607. 608.
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„ Non est dicet^e
^

inquit ^ quanta praestigia agat BonizelluSy et

in Placentina urbe atque in eiusdem plebibus insistens diabolicis

praedicationibus , reprobandis quoque ecclesiarum consecratio-

nibus ^.

Qui quidem motus periculosi in acerrima civium Placenti-

norum discordia Bonithoni tam novo Jionori quam exitio fuerunt,

1089 Ecclesiastica enim Placentiae pars eum anno 1089 episcopum

delegit\ Schismatici autem urbis eiusdem parant episcopo id

ipsum, quod quondam a rege captus devitaverat, eumque cru-

delissime „ effossis oculis, truncatis omnibus pene membris, mar-

tyrio coronant^,

Haec de interitu Bonithonis attulit Bernoldus in chronico

ad annum 1089. Sed cum episcopum intellexei^imus post eius-

dem anni diem 8 lunii tria composuisse opera^ et mors eius in

sepulcri carmine ad diem 14 lulii referatur, eundem iam 1089

luL 14 obiisse nullo modo probabile est^, Nec decernam, utrum

anno 1090 an anno 1091 perierit^. Titulus supremus vero, Cre-

monae in ecclesia S. Laurentii repertus, qui Bonithonem ibidem

sepultum esse testatur, hic est:

Nobile depositum tibi, clara Placentia, gessit

Antistes Bonizo; Christi pro nomine martyr.

Septima bis lulii hunc lux coUegit in urna^

1. Bernoldi chronicon 1089 (Mon. Germ. SS. V 449): „Bonizo piae me-

moriae Sutriensis episcopus
— a Placentinis catholicis pro episcopo reci-

pitur ;
set a scismaticis eiusdem loci, effossis oculis, truncatis omnibus pene

menbris martirio, coronatur". 2. librum in Hugonem schismaticifin,

libellum de sacramentis, Decretum. 3. ut iam Ballerinii viderunt in

Leonis M. opp. III p. cccvn. 4. „Winricum Placentinum episcopum
"

iam die 10 Aprilis 1092 fuisse, invenit Campi (Hist. di Piac. I 364) in tabula

ecclesiae S. Antonii. 5. Fabricius de Marliano, episcopus Placentinus,

circiter anno 1476 in Chronica episcoporum Placentinorum (ap. Muratori

Rer. It. SS. XVI 630. 631) non sine perturbatione rerum de Bonithone nar-

ravit haec: „Bonizo, Italus natione, eligitur in pontificatu Placentino anno

Domini 1114. Hic vir sanctus et bonus fuit; praedicabat enim contra hae-

reticos. Fuit autem a populo Placentino exoculatus. Adversabatur ei,

quod accepisset consecrationem suam ab archiepiscopo Ravennatensi. Sedit

solum mensibus sex. Deinde vituperose expellitur, Cremonam se trans-

ferens, ubi die 14 lulii diem clausit extremum sepeliturque in ecclesia sancti
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Sed postquam de vita Bonithonis dixi, quod propositurus

sum, opus eius separatim considerabo.

Liber enim, qui ad amicum inscribitur^, quasi historia

ecclesiastica est, ad Gregorii VII interitum usque adducta; quae
cum saeculi undecimi res accuratius nec sine proprietate perse-

quatur, inter utilissimas temporis illius memorias annumerari

solita est, Perfectum opus est vacante post Gregorii VII obitum

sede Romana, spatio dierum 25 m, Maii a. W85 et 24 m, Maii

a, 1086; quemadmodum inde suspicari licet, quod Gregorii mortui

quidem neque vero Victoris III electi mentio illata est. Cui qui-

dem tempestati convenit occasio quoque, quam scribendi libri ab

eo, quem alloquitur aliquoties, amico praebitam sibi esse, osten-

dit Bonitho, Eundem enim a se percontatum esse profert in ex-

ordio libri, non modo num christiano pro fide contendere armis

liceat, sed quid etiam sit causae, cur illa aetate ecclesia, scilicet

pars Gregoriana, prostrata sit,

Laurentii. Et super eius tumulum sunt isti versus : Nobile depositum
"
cet. —

Locatus (De Placentinae urbis origine, Cremonae 1564), relatione Fabricii

de Marliano usus, iam prodidit, a quibus hominibus quoque loco caecatus

Bonitho sit: „ab illis" inquit enim „de Vidalta, de Bardo, de Bonifacio,

de Torricellis et de Porta Nova apud ecclesiam divi Donini (Placentiae)

super petram Aghinonum exoculatus, extra civitatem turpiter eiectus est ". —
Campi denique (Dell' historia ecclesiastica di Piacenza, Piacenza 1651,

T. I 359) multo etiam accuratius, quomodo res gesta sit, narrat; ita ut

scriptores, quanto sint posteriores, tanto uberius referant singula.

1. Haec est vera libri inscriptio ab ipso Bonithone facta: Ad ami-

cum. In Decreti enim L. IV c. 109 (ap. Mai Nov. patr. bibl. T. VII P. III

p. 46) : „ Ceterum
"

inquit Bonitho „ si quis de Theophylacto Tusculano,

qualiter lohanni sacerdoti vendiderit papatum, et quomodo uno eodemque

tempore Theophylactus et Gregorius et Silvester Romanum non regebant

sed vastabant pontificatum, et qualiter Henricus rex, Conradi filius, Roma-

nam ecclesiam a talibus pestibus liberavit, gnarus esse voluerit, legat

librum, quem dictavi, qui inscribitur: Ad amicum". In unico

etiam operis codice, de quo dicam infra, eadem qua omnis est liber exa-

ratus manu saeculi XII impositus ei est titulus hic: „Incipit liber Boni-

thonis Sutriensis episcopi, qui inscribitur: Ad amicum". Posuit

autem in anteriore codicis eiusdem tegmine manus saeculi XIV verba haec :

„Historia Bonithonis Sutriensis episcopi de persecucione

ecclesie"; facile ut appareat, hanc serius inventam libri appellationem

ab ipso Bonithone non esse.
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Atque hic quidem amicus merum artificium est, cum pateat

abunde, omnino Mathildis comitissae gratia scriptum librum esse,

Licet enim prae uberrimis quas tractat rebus non nimis amplum

opus sit, tamen temperare sibi nequit Bonitho, quominus maio-

res et propinquos comitissae singulatim producat et aspergat lu-

minibus secundis; velut Ottonem sive Attonem proavum Ma-

thildis (L. IV, sub imperatore Ottone I) , Tedaldum ducem

et marchionem, comitissae avum (L, IV, sub Heinrico II), ^in-

cUtum ducem et marchionem Bonifacium^, eiusdem comitissae

patrem (L.V ad a. 1047 et 1052, L. VI ad a. 1067), „virum

magnificum et in bellicis rebus strennuissimum, magnum ducem

Gotefridum", Mathildis vitricum (L. V bis ad a. 1054 et

1055, L. VI ad a. 1058, 1059, 1062, 1064, 1066, 1067, L. VII

ad a. 1073), „ excellentissimam ducem, beatissimam Beatri-

cem", matrem Mathildis (L. V ad a. 1054, 1055, L. VI ad

a. 1062, L. VII ad a. 1073, 1074 c. lun. 15, 1075), „prae-

clarum ducem Gotefridum, nobilissimae Mathilde coniugem^
(L. VII ad a. 1075, L. VIII ad a. 1076), ipsam etiam „ excel-

lentissimam comitissam ", „ nobilissimam ^, ^ excellentissimam Bo-

nifacii filiam'^, „gloriosam^ Mathildem (L. V ad a. 1055,

L. VI ad a. 1067, L. VII ad a. 1074 saepius, ad 1075, L. VIII

ad a. 1076, 1077, L. IX ad a. 1080 bis). Atque eandem Ma-

thildem in extremo opere omnibus militibus ad imitandum pro-

ponit hoc pacto: „Emulentur in bonum excellentissimam comi-

tissam Matildam, filiam beati Petri, que virili animo, omnibus

mundanis rebus posthabitis, mo7n parata est potius, quam legem

Dei infringere^ et contra heresim, que nunc sevit in ecclesia,

prout vires suppetunt, omnibus modis impugnare. In manu cuius

credimus quia tradetur Sisara^' (i. e. Heinricus IV).

Quae cum sint eiusmodi, et exeunte saeculo XIII lacobus

de Voragine in extremo sermone tertio de sancta trinitate librum

Bonithonianum commemoret his verbis : „ Sicut enim refert Bo-

niso in libro, quem scripsit ad comitissam Mechtildem ^
^, atque

1. „Sicut enim refert Boniso (al. Bonifacius) in libro, quem scripsit ad

comitissam Meclitildem, cum archiepiscopus Eburdunensis (al. Ebrudicensis)

BONITHO AD AMICUM 585

inito saeculo XIV Ricohaldus Ferrariensis eundem lihrum in

historia imperatorum
^

his inducat hoc modo : „ In libro tamen

Deoniti (al. Bonici), quem misit ad comitissam Mathildam"^ et:

„IIoc miraculum refert Bonizo in libro ad comitissam Mathil-

dam"^, intelligi necesse est , opus, quod est inscriptum: Ad
amicum, a Bonithone Mathildi comitissae diserte quoque de-

stinatum esse
, fuisseque etiam saeculis XIII et XIV exempla

operis dedicationem ipsam continentia,

Ita, quo animo litteris res gestas consignaverit Bonitho,

existimatio facillima erit. Et totam sane memoriam adeo Gre-

goriana penitus mente proposuit, ut saeculo XII Boso presbyter

cardinalis S. Pudentianae tituli Pastoris in vitis ipsorum ponti-

ficum Romanorum a Leone IX ad Gregorium VII conscrihendis

vestigia Bonithonis paene usque quaque persecutus sit^.

Fieri vero potest, ut quis, quantumvis inclinatus sit infa-

vorem suae partis, tamen in historiis scrihendis veritatem sequa-

tur nec propter henevolentiam vel odium aut commenticias res

symoniacus esset et omnes testes pecunia corrupisset, quidam legatus, vir

sanctus, ei precepit, ut versum sancte trinitatis, scilicet: „„Gloria Patri

et Filio et Spiritui sancto"" diceret; rogans Deum, ut, si symoniacus

esset, Spiritum sanctum, cui iniuriam fecerat, nominare non posset. Quod
et factum est. Et sic ille deprehensus peccatum suum humiliter confessus

fuit et poenitentiam egit". Cf. infra L. VI sub Stephano X papa.
1. ap. Eccardum Corp. hist. I 1163 et 1164 et ap. Muratorium Rer.

It. SS. IX p. 121 et 122. 2. „In libro tamen Deoniti" (alia manu

superscriptum est „Bonici"), „ quem misit ad comitissam Mathildam, dicitur,

quod, cum dictus presbyter (Gregorius VI) simplicitate ductus pontificatum

per pecuniam acquisivisset, ut schismati obviaret, ipse, mox errorem suum

cognoscens, suadente imperatore se abdicavit officio". Cf. infra L. VI. —
Campi (Hist. di Piac. ad a. 1044 T. I p. 326) videtur libri Ricobaldani co-

dicem vidisse Romae; refert enim haec: „io lessi in Roma, notato in certo

pergameno antichissimo et estratto da un libro di Bonizone vescovo

di Sutri, mandato allhora alla contessa Matiida, come il detto

Gregorio (VI) alla fine rinuncio da se stesso il papato, il quale per sem-

plicita sola e con ottima intentione di ovviare alli disordini accettato

haveva". 3. „Hic (Ildebrandus) ante papatum apostolicae sedis legatus

apud Lugdunum archiepiscopum Ebroniensem de symonia miraculose con-

vicit" cet. „Hoc miraculum refert Bonizo in libro ad comitissam Mathil-

dam". 4. V. VVatterich Pontif. Roman. vitae T. I p. lxxxi et p. 100 sq.
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afferat aut facta corrumpat. Nec multo secus de Bonithone

rerum ex^plicatore senserunt adhuc viri docti, Prorsus quidem

intellexerunt^, veterem memoriam^ negligenter, inepte, perverse

ah eo tractatam esse, at inde ah Heinrici III temporihus quam-
vis non ex omni vituperatione eum liheraverint, tamen et eam

quam offert rerum silvam magni aestimahant et omnino eum ad

lihidinem descivisse a vero negahant^ ; ut eos sileam, qui totum

Bonithonem in praestantissimorum et maxime veracium scripto-

rum numero referri voluerunt.

Sed mihi opus eius edituro, cum, quantum in me situm

est, et universum lihrum et singulas eius partes accurate per-

quirerem, mirifice perspicua nihilque prorsus duhitanda occurre-

hant indicia, Bonithone historico fuisse neminem fere mendacio-

rem. Praetermitto res minutas, in quihus quidem exponendis vel

de industria vel per incuriam saepissime lapsus est, quemad-
modum ex adnotationihus a me factis perspici fere potest. Ve-

rum quae cum gravissimis aetatis Gregorianae rationihus res

coniunctae erant, quae quidem ad papatus imperiique dissidium

pertinere videhantur , eas reperio partis causa unice adulteratas

esse. Quo in genere sunt Ottonis I iuramentum, Gregorii VI

ahdicatio, paparum electio. De quarum rerum unaquaque iam

singillatim dicere necesse est.

De Ottonis I iuramento.

Erat in vetere more positum, ut regum promissa maxime

sollemnia, quae iureiurando affirmanda videhantur, non ah ipsis

regihus, sed eorum nomine, vel ut tum dicehant: „in eorum

anima^, ah aliis hominihus iurarentur. Idque consuetudinis

1. V. Stenzel Geschichte Deutschlands unter den frankischen Kaisem

II 70—72, Giesebrecht Geschichte der deutschen Kaiserzeit (ed. tertia)

n 573, Wattenbach Deutschlands Geschichtsquellen p. 327. 2. in ea

referenda adhibuit Bonitho biblia, bibliorum glossas, S. Augustini et S. Am-

brosii epistolas, S. Gregorii librum dialogorum, historiam tripartitam, pon-

tificum Komanorum vitas, lustiniani codicem, Ansegisi et Benedicti levitae

capitularia. 3. lulius Schirmer (De Hildebrando subdiacono ecclesiae

Romanae, Berolini 1860) haud ambigue quidem fidem abrogavit Bonithoni,

neque vero argumenta ad rem penitus comprobandam idonea attulit.
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quantopere maiestati regiae convenire illo tempore eaistimaverint,

infelices Heinrici IV regis dies Canusini testimonio sunt, Nam
cum ea, quae ab eodem desponderentur, concepta essent, papa-

que Gregorius VII novum id postulasset, ut rex proprio ore

verha iuramenti efferret, tamen in tanta regis humilitate intolera-

hilis haec condicio ohtineri non potuit^, Itaquefactum est die 28

lanuarii a, 1077, ut rex manum iungeret cum Hugone ahhate

Cluniacensi^, isque „ quoniam iurare monasticae religionis oh-

tentu detrectahat, fdem suam interponeret
"

^, episcopi autem duo,

Eherhardus Numhurgensis et Gregorius Vercellensis, atque Azo

marchio aliique principes sacramentum dicerent^.

Eundem fere iurandi modum a Friderico I rege anno 1153

in pace cum Eugenio III papa concilianda ohservatum esse re-

perimus. Etenim infoederis tahula, mense lanuario vel Fehruario

Romae formata^, sic statutum erat: „Domnus siquidem rex iu-

rare faciet unum de ministerialihus regni in anima regis, et

ipse idem, manu propria data fide in manu legati domni

papae, promittet, quod
^

cet. Et proinde secundum ^, confirma-

tionem regiam^^ die 23 Martii 1153 „dominus siquidem rex

unum de maiorihus ministerialihus regni fecit in animam regis

iurare et ipsi (l. ipse) idem manu data propria fide (l. manu

1. Bertholdi annales 1077 (Mon. Germ. SS. V 289): „Tandem vero,

ne ipse (rex) iuraret, vix apud papam interventum est". In Gregorii VII

quidem Reg. IV 12 a supra p. 258 iurisiurandi formulae praescriptum est

lemma hoc: „ lusiurandum Henrici regis Teutonicorum ", at ipse Gregorius

testatur, non propria voce iurasse regem. Vid. annotationes
, quae subse-

quuntur 2 et 4. 2. Gregorii VII Reg. V 7 supra p. 295: „Misimus
etiam vobis sacramentum, quod rex Heinricus nobis per fideles suos quos-

dam fecit, data quidem propria manu sua in manum abbatis Cluniacensis ".

3. Lamberti annales 1077, Mon. Germ. SS. V 259. 4. Gregorii VH
Reg. Vn 14 a supra p. 402: „8icut ipse Heinricus iuramento per duos epi-

scopos michi promisit". Lamberti annales 1077 1.1.: „episcopus quoque
Citicensis et episcopus Vercellensis et Azo marchio et alii principes sub

iureiurando confirmaverunt
"

cet. Bertholdi annales 1077 (Mon. Germ.

SS. V 289) : „ duo autem episcopi , Neapolitanus (i. e. Numburgensis sive

Citicensis) et Vercellensis praeter alios familiares — ad sacramentum pro
eo faciendum electi sunt". 5. V. huius Bibliothecae T. I p. 546

et 547 n. 1. 6. Mon. Germ. LL. H 93.
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propria data fide) promisit in manu legati domini papae

quod^ cet,

Similis ratio fuit in Ottonis I iuramento, quod lohanni XII

papae praestitum est.

Codici^ enim 47 hihliothecae Bamhergensis membranaceo,

Pseudoisidori decreta pontificum Romanorum comprehendenti,

quatuor folia ceteris paulo minora insuta sunf, in quibus cum

manus saec. XI donationem Constantinianam sic posuisset, ut in

extremo folio quarto spatium vacuum relinqueretur , illuc alia

eiusdem saeculi XI, a reliquis codicis totius manihus manus

prorsus diversa^ intulit id, de quo memoravi, iuramentum Otto-

nianum. Cuius quidem tahulae ex ipso codice, qui liheralissime

huc missus est, post editionem Pertzianam^ denuo a me exceptae

verha haec sunt:

lURAMENTUM QUGD FACERE FECIT SUOS FIDELES
OTTO AUGUSTUS ANTEQUAM ROMAM ADIRET.

Tibi domno lohanni papae ego rex Otto promittere et iurare

facio per Patrem et Filium et Spiritum sanctum et per hoc

lignum viYificae crucis et per has reliquias sanctorum: ut, si

permittente Deo Romam venero, sanctam Romanam aeclesiam

et te, rectorem ipsius, exaltabo secundum meum posse. Et

numquam vitam aut membra neque ipsum honorem, quem nunc

habes et per me habiturus eris, mea voluntate aut meo con-

sensu aut meo consilio aut exortatione perdes. Et in Roma

nuUum placitum neque ordinationem faciam de omnibus, quae

ad te vel ad tuos Romanos pertinent, sine tuo consilio. Et

quicquid de terra sancti Petri ad nostram potestatem venerit,

tibi reddam. Cuicumque autem regnum Italicum commisero,

iurare tibi faciam illum : ut adiutor tui sit ad defendendam ter-

ram sancti Petri secundum suum posse.

1. quondam Mediolanensi
;
nam in limine eius scripsit manus saec. XI

praeter catalogum pontificum Romanorum, in Stephano IX (a. 942) desi-

nentem, etiam seriem archiepiscoporum Mediolanensium usque ad Arnulfi 11

obitum (a. 1018). 2. Alioquin etiam nec decreta Pseudoisidoriana nec

Constantini donationem ulla ratione ad iuramenti Ottoniani auctoritatem

attinere patet. 3. in Mon. Germ. LL. 11 29.
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Nihil autem est, cw fides huic iuramento ahrogetur. Me-

minit enim promissionis lohanni XII factae ipse Otto apud

Liudprandum De rebus gestis Ottonis magni imperatoris cap, 6 ,

et partem quidem eiusdem promissionis convenienter iuramento

inducit ita: „Omnem terram sancti Petri, quae nostrae potestati

provenirety promisimus reddere^^. Neque quidquam alieni a

dignitate regia in iuramento ines.se video , quod signo sit, ab

ecclesiasticae partis socio factum esse.

Nam illud: „Et numquam vitam aut membra neque ipsum

honorem — mea voluntate aut meo consensu aut meo consilio

aut exortatione perdes
" ne umbram quidem „ sacramenti fideli-

tatis^ continet.

Deinde errat totus, qui de placitis omnino nullis Romae

habendis iuramento arbitratur promissum esse hoc pacto: „Et

in Roma nullum placitum neque ordinationem faciam de omni-

bus, quae ad te vel ad tuos Romanos pertinent, sine tuo con-

silio ^, Namque de illis modo placitis et ordinationibus statutum

est, quae ipsum papam et eius Romanos spectabant. Ac ne talia

placita quidem negavit Otto a se Romae habitum iri; sed sic

pollicitus est, eadem non habitum iri „sine papae consilio^.

Qua quidem voce consilii quid significetur, praeclare intel-

lexerunt ii, a quibus in formando iuramento singulorum verbo-

rum pondera subtilissime examinata esse liquet. Paulo ante

enim consilium dedita opera discretum esse videmus a volun-

tate et consensu et exhortatione^. In omni summa igitur

promisit Otto, in placitis et ordinationibus Romae habendis de

1. Mon. Germ. SS. III 341. 2. Quibus quidem verbis congruunt

haec iuramenti verba: „Et quicquid de terra sancti Petri ad nostram po-

testatem venerit, tibi reddam". Suspicatur quidem Donniges (Jahrbiicher

des deutschen Reichs unter Otto I p. 203) verba Liudprandana in confin-

gendo iuramento adhibita esse. Id vero quoad dilucide demonstratum sit,

consensus ille non labefactat fidem iuramenti sed corroborat, 3. Cle-

menti V autem anno 1311 legati Heinrici VII praestiterunt idem iuramentum,

sed sapientissime post „sine vestro consiUo" adauctum ita: „et consensu";

ut dicerent: „Et in Roma nuUum placitum aut ordinationem faciet de

omnibus, que ad vos pertinent sive Romanos, sine vestro consilio et con-

sensu". V. Acta Henrici VII ed. Donniges 11 p. 45.
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omnihus rehus, quae pertinerent ad papam et ad eius Romanos,

consilium papae a sese adhihitmn iri. Quae condicio quam
non fuerit accommodata ad coercendum regis arhitrium, nemo

est quin perspiciat.

Rursus istum iuramenti locum : ,,honorem, quem nunc

hahes et per me hahiturus eris, mea voluntate — non per-

des^ quis crederet a pontificiae rei studioso positum essef Quin

immo sunt haec verha tantopere regia vel imperatoria, ut non

esset quod mirareris, si propter hanc causam ecclesiasticus homo

iuramentum ah adversario ecclesiae excogitatum esse vellet.

Regalem denique iurandi ritum, cuius supra feci mentio-

nem, in summa rei prorsus custoditum esse apparet. Nam qui:

„ Tihi
^

inquit „ promittere et iurare facio
^

,
non ipse iuravit.

Et a fidelihus regis quidem iuramentum dictum esse, lemma

postea adiectum docet ita: ^, luramentum quod facere fecit suos

fideles Otto
^

cet.
^

Gregorii VII autem tempore, cum is et omnino sacerdotes

multo superiores principihus esse doceret et praesertim regium

illum iurandi morem removere tentasset Canusii, haec duo potis-

simum in iuramento Ottoniano moleste ferri coeperunt: quod
verha iurisiurandi non ah ipso rege dicta erant, et quod in eo

sic legehatur :
,, honorem, quem nunc hahes et per me hahiturus

eris ^. Et tres quidem novimus aetatis illius viros doctos , ex

quihus, quidquid offensionis hahehat iuramentum
,

suo quisque

Marte sanare conatus est. Qui sunt: Anselmus II episcopus

Lucensis, Deusdedit preshyter cardinalis tituli apostolorum in

Eudoxia, Bonitho episcopus Sutrinus.

Maiore ceteris moderatione usus est Anselmus (Collectio ca-

nonum L. I c. 90), cuius formulam a Gratiano postea in de-

cretum (P. I D. 63 can. 33) receptam esse videmus. Imposuit

1. Cum nec fideles haec ipsa iuramenti verba „promittere et iurare

facio" pronuntiasse manifestum sit, totam iuramenti formulam, quemad-
modum ad nos pervenit, ideo litteris mandatam esse puto, ut lohannes

papa, quid regis fideles iurare iussi essent, intelligeret. Sed idem iura-

mentum, mutatum necessario pro personis iurantium, reapse a fidelibus

dictum esse, ex lemmate perspicuum est.
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quidem mscriptionem hanc : „ Sacramentum regis Ottonis factum

domno papae loanni^^, neque vero tetigit haec: yj^promittere et

iurare facio ^. At pro „ honorem, quem nunc habes et per me

hahiturus eris^, facere non potuit quin scriberet tantummodo:

^ honorem quem habes ". Fo rmula Anselmana igitur, quam,

ex Parisiensi codice collectionis canonum Anselmi (cod, chart.

S. Germani 1665) tractam, Gustavus Haenel mihi summa be~

nignitate misit, haec est:

Sacramentum regis Ottonis factum domno papae Formuia

T . Anselmana
loanni.

Tibi domno loanni papae ego rex Otto promittere et iurare facio

per Patrem et Filium et Spiritum sanctum et per hoc lignum

vivificae crucis et per has reliquias sanctorum: quod, si per-

mittente Deo" Romam venero, sanctam Romanam ecclesiam et

te, rectorem ipsius, exaltabo secundum meum posse. Et nun-

quam vitam aut membra neque ipsum honorem, quem habes,

mea voluntate aut meo consensu vel consilio aut mea exhorta-

tione perdes. Et in Roma'' nullum placitum aut ordinationem

faciam de omnibus, quae ad te aut ad Romanos pertinent, sine

tuo consilio. Et quidquid de terra sancti Petri ad nostram

potestatem venerit, tibi reddam. Cuicumque regnum Italiae

commisero, iurare faciam illum : ut adiutor tui
'^

sit ad defenden-

dam terram sancti Petri secundum suum posse.

Violenter autem et inficete egit Deusdedit. Is enim cum

animadvertisset, eam quae tradita est iuramentiformulam neque

ab ipso Ottone neque non mutatam ab eius fidelibus dici potuisse^,

non infitiatus, alios iuravisse pro rege, sic commutavit verba, ut

a legatis nomine regis pronuntiata esse viderentur ; quod genus:

„ Domno lohanni papae rex Otto per nos mittit et iurat
"
pro :

„Tibi domno lohanni papae ego rex Otto promittere et iurare

facio'' ; et: y^si permittente Deo Romam venerit^ pro: y,si per-

a. Deo om. cod. Paris.; legiiur in cod. Vaticano, iit in margine codicis Paris. ad-

noiatum est. b. urbe add. Grat. Decr. c. tuus cod. Paris., tui Vat.

1. in Gratiani Decreto 1. 1.: „Iuramentum Ottonis, quod fecit domino

papae loanni ". 2. V. supra p. 590 n. 1.
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mittente Deo Romam venero
"

cet. Et liaec quidem mutatio quan-

tumvis sit in tam gravi monumento vitwperanda , excusationis

tamen causis non caruerit. At contra ista iuramenti verha: y^ho-

norem, quem nunc habes et per me habiturus eris'^ pravissime

deformata ab eo sunt. Nam cum ex eo, quem secutus est Deus-

dedit, dicendi more sic ei scribendum fuisset: y^honorem, quem
nunc habet^ et per eum^ habiturus erit'^ , neglecta prorsus lege

grammatica posuit: y^honorem, quem habet^ et qui eum^ habi-

turus est
"

^. Itaque, quo imperatoriae auctoritatis summa con-

tineri videbatur ,
id callide quamvis barbare adeo mutatum est,

ut non modo lohanni papae sed eius successoribus etiam obliga-

retur Otto. Nec sibi temperare potuit Deusdedit, quominus de

eisdem lohannis papae successoribus etiam expressius identidem

in suo iuramento loqueretur. Quoque magis pro vero adulteri-

num opus haberetur
,

in margine summe necessarium hoc testi-

monium additum est: y^Hoc sacramentum invenit scriptor huius

libri in Saxonia in monasterio quod dicitur Luineburg ". Omnis

autem formula Deusdeditana, quam Pertzius ex biblio-

thecae Vaticanae codice membranaceo ineuntis saeculi XII, ca-

nonum collectionem a Deusdedit cardinali factam comprehen-

dente, fol. 139 exscripsit et in Monum. Germaniae Legum T. II

29 edidit, haec est:

Formuia luramentum futuri imperatoris.

na Domno lohanni pape duodecimo rex Otto per nos mittit et

iurat per Patrem et Filium et Spiritum sanctum et per hoc

Hocsacra-iignujj]^ vivifice crucis et has reliquias sanctorum: quod, si per-

invenit mitteute Deo Romam venerit, sanctam Romanam aecclesiam et
scriptor
huius eundem domnum lohannem papam, rectorem ipsius, exaltabit se-

libri in ... . .

Saxonia cuudum suum possc, si vivum mvenerit; sm autem, eum

steri^^o qui legabiliter illi succedet. Et nunquam vitam aut

cl?ur Lui-^ei^bra neque ipsum honorem quem habet, et qui eum
neburg jjabiturus est, sua voluntate aut suo consensu aut suo con-

silio aut sua exhortatione perdet, neque ipse neque aliquis

1. lohannes papa. 2. Ottonem. 3. lohannes. 4. honorem.

5. sc. post lohannem papam.
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successorum eius. Et in Roma nuUum" placitum aut or-

dinationem faciet de omnibus, quae pape et Romanis pertinent'',

sine consilio domni pape. Et quicquid de terra sancti Petri

ad eius potestatem venit vel veniet, Romane aecclesiae resti-

tuet. Cuicumque autem regnum Italicum committet, iurare

faciet illum: ut adiutor sit domno pape et successoribus

eius ad defendendam terram sancti Petri secundum suum posse.

Sic adiuvet Deus eundem domnum regem Ottonem et

hec sancta euangelia et hec sacrosancta sanctuaria.

Ad ultimum Bonitho, cum Anselmi verecundiam tum Deus-

dediti rusticitatem devitans , utroque victo et confidentia et con-

stantia, omnes difficultates funditus sustulit. Pro „ honorem, quem
nunc habes et per me hahiturus eris'* scripsit nimirum ita: y^ho-

norem, quem hahes^. Odiosa verha y^promittere et iurare facio^

exornavit simplici hoc modo: y^promitto et iuro^. Cumulum

vero artificii, gravissimam rem in contrariam convertentis , at-

tulit isto lemmate: y^Otto
— dedit corporale sacramentum'^

in hunc modum^. Formulam Bonithonianam, quae le-

gitur infra in lihro IV, exeunte saeculo XII in lihrum de cen-

sihus ecclesiae Romanae recepit Cencius camerarius^. Et eius

formulae quidem verha haec sunt:

Otto — dedit corporale sacramentum in hunc Formuia

T 3 Bonithonia-modum . na

Tibi domno lohanni papae ego rex Otto promitto et iuro

per Patrem et Filium et Spiritum sanctum et per hoC lignum

vivificae crucis et per has reliquias sanctorum: quod, si per-

mittente Deo Romam venero, sanctam Romanam aecclesiam et

te, rectorem ipsius, exaltabo secundum meum posse. Et nun-

quam vitam aut membra neque ipsum honorem, quem habes,
mea voluntate aut consensu aut meo consilio aut mea exhorta-

a. Romanum c. b. pertinet ed. c. hoc om. cod. Bonith.; est ap. Cencium,

1. sacramentum corporale vocabatur id, quod ab ipso iurante, tactis

corporaliter euangeliis cruce reliquiis sanctorum, praestitum est. 2. Inde

eam edidit Pertzius Mon. Germ. LL. II 29. 3. apud Cencium legitur hoc
lemma: „Iuramentum corporaliter praestitum".

JAfFK, Bibliotheca II. 3g
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tione perdes. Et in Roma' nuUum placitum aut ordinationem

faciam de omnibus, quae ad te aut ad Romanos pertinent, sine

tuo consilio. Et quicquid de terra sancti Petri ad nostram

potestatem venerit, tibi reddam. Cuicunque autem'' regnum

Italicum commisero, iurare faciam illum: ut adiutor tui sit ad

defendendam terram sancti Petri secundum suum posse.

De Gregorii VI ahdicatione,

Quis estj qui nesciat, tres simul papas fuisse Benedictum IX

(s, TheophilactumJ, Silvestrum III, Gregorium VI fs. lohannem

s. Gratianum) ,
cum eorum tertius a primo dignitatem emisset

pecunia; totumque hoc schisma ah Heinrico III rege Sutrii et

Romae mense Decemhri anni 1046 suhlatum esse. De quihus

quidem rehus non omnem Bonithonis relationem hoc loco exa-

minaturus sum, sed ea tantum perpendam, quae de decessu Gre-

gorii VI tradidit.

Hunc enim non voluntate ahiisse pontificatu sed reapse de-

iectum esse, demonstrant testimonia multa eaque fidissima. Quo-

rum aliis omnes tres papas exauctoratos esse docemur , alia de

Benedicto IX quidem et Silvestro III inter se differunt, sed

unum idemque hahent de Gregorio VI,

Omnium trium autem remotionem ostendunt annales Cor-

heienses 1046^, Hildesheimenses W46^, Lauhienses et Leodienses

1046^, annales Lamherti 1047^, Romani^, chronicon S. Benigni

a. Romam C. b. autem om. C.

1. in huius Bibliothecae T. I 39: „Synodus — secunda Sutriae, in

qua in praesentia regis secundum instituta canonum depositi sunt papae
duo (Silvester III et Gregorius VI); tercia Romae — in qua canonice et

synodice depositus est papa Benedictus". 2. Mon. Germ. SS. III 104:

„Heinricu8 rex — papas tres non digne constitutos synodaliter deposuit".

3. Mon. Germ. SS. V 19 : „ Heinricus
— fit imperator, et tres papae ab eo

deponuntur". 4. Mon. Germ. SS. V 154: „tribus depositis, qui sedem

apostolicam contra ecclesiasticas regulas invaserant". 5. Mon. Germ.

SS. V 469 : „ In sancta igitur Sutrina ecclesia mirabile sinodum inesse de-

crevit (Heinricus). Et lohannem Savinensem episcopum, cui imposuerunt
nomen Silvestri; et lohannem archipresbyterum ,

cui imposuerunt nomen

Gregorius ;
et Benedictum — pontificem canonice et iuste iudicando, sacris

et religiosis hec per canones ostendendo, perpetue anathematem obhgavit".

BONITHO AD AMICUM 595

Divionense \ Benzo episcopus Alhensis ^, Adamus in Gestis Ham-

maburgensium pontificum^, is tandem, qui, post illos tres papa

constitutus, de his rebus dignissimus fide testis est, ipse Clemens II

in epistola die 24 m. Septembris a. 7047 ad Bambergenses data^.

Ubi sic est: „explosis tribus illis, quibus idem nomen papatus

rapina dederat, inter tot agmina sanctorum qui aderant patrum,

dignatio coelestis gratiae nostram indignissimam mediocritatem

voluit eligi^.

Praeterea nominatim Gregorio VI ademptum pontificatum

esse, narrant annales Augustani 1046^, Herimanni Augiensis

annales 1046^, catalogus pontificum Romanorum^. Wazonem

quoque episcopum Leodiensem scimus post Clementis II obitum

exeunte anno 1047 ab Heinrico III imperatore petiisse, ut Gre-

gorius VI ad papatum revocaretur , propterea quod esset y^de-

positus a quibus non oportuisset^^. Sed scrupuli nihil prorsus

retineri sinit Petrus Damiani, gravissimus auctor, qui in opu-

sculi XIX capite 11
^
memoriae haec prodidit: y^Benedictus papa

—
apostolici se culminis administratione privavit, successoremque

sibi Gregorium, qui Gratianus dicebatur, in Romana sede con-

stituit. Super quibus, praesente Henrico imperatore, cum disce-

1. Mon. Germ. SS. VII 237 : „fecit deponi lohannem (Gregorium VI) qui

tunc cathedrae praesidebat, et Benedictum atque Silvestrum ". 2. L. VII

c. 2 (Mon. Germ. SS. XI 670): „Dominu8 noster cesar — audivit, tres dia-

bolos usurpasse cathedram apostolicae sessionis. Quibus praecipiendo man-

davit, ut sibi occurrerent Sutrio. Sed non venerunt nisi duo. Facta est

autem ibi synodus, ubi — uterque eorum iusto iudicio est condemnatus;
tertius vero, qui aufugit, anathematis facula fulminatus". 3. L. VIII

c. 7 (Mon. Germ. SS. VII 337): „
—

depositis, qui pro apostolica sede cer-

taverunt: Benedicto, Gratiano et Silvestro scismaticis ". 4. Regesta

pont. Rom. n. 3154. 5. Mon. Germ. SS. III 126: „Rex Italiam perrexit,

Gratianum papam deposuit". 6. Mon. Germ. SS. V 126: „apud Su-

triam synodo acta — Gratianum papam convictum pastorali baculo pri-

vavit (Heinricus III)". 7. ap. Watterich, Pont. Rom. vitae T. I 70:

„Gregorius, qui vocatur Gratianus qui etiam tenuit pontificatum
—

, per

imperatorem legaliter perdidit illum ". 8. Anselmi gesta episcop. Leod.

c. 65 (Mon. Germ. SS. VII 228) : „ Recogitet serenitas vestra, ne forte summi

pontificis sedes, depositi a quibus non oportuit, ipsi divinitus sit reservata
;

cum is, quem vice eius ordinari iussistis, defunctus cessisse videatur eidem

adhuc superstiti". 9. Opp. ed. Caietanus T. III 220.

38*
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ptaret postmodum synodale concilium, quia venalitas intervenerat,

depositus est qui suscepit^.

Tam multi tamque diversi eiusdem rei testes reperiuntur et

in Italia et in Germania; nec quemquam aequalium, qui in sexti

Gregorii commemoratione versati sunt, ante septimi Gregorii

pontificatum adversari videmus.

Fuit autem cur, septimo Gregorio ad summum sacerdotium

perducto, etiam sexti Gregorii iam dudum mortui ohservantia

glisceret, Nihil enim apertius est, quam Hildehrandum artissimo

vinculo coniunctum cum Gregorio VIfuisse. Praetermitto, quae

de ea re Beno cardinalis
, Gregorio VII inimicissimus , litteris

mandavit
^

; sed apud Bonithonem infra in L, V relatum legimus,

Gregorii VI capellanum fuisse Hildehrandum. Et is quidem

ruinae Gregorii VI usque adeo implicatus est, ut una cum de-

iecto papa ah Heinrico III invitus exsul in Germaniam ahdu-

ceretur^. Ac postea quoque tantum ahfuit, ut memoriam Gre-

gorii VI aspernaretur, ut suscepto pontificatu ipse sihi nomen

Gregorio imponeret; et cum sextus Gregorius e catalogo pontifi-

cum remotus esset, sese cogitate non sextum sed septimum diceret^.

Quid igitur mirum, quare pars Gregorii VII maluerit, ab-

dicavisse se pontificatu sextum Gregorium, quam summotum esse.

1. ap. Goldastium, Apologiae pro Henrico IV p. 11. 12. 2. Id ipse

Gregorius VII in Reg. VII 14 a supra p. 401 retulit sic: „et invitus ultra

montes cum domino papa Gregorio abii". Itaque Beno cardinalis 1. 1. p. 12

a vero non deflectit, tradens haec: „sextum Gregorium cum Hildebrando

discipulo eius in Teutonicas partes deportacione dampnavit". Bonitho vero

L. V ad a. 1047 : „ imperator
"

inquit „ Heinricus patriam remeavit, ducens

secum venerabilem lohannem (i. e. Gregorium VI). Quem secutus est Deo

amabilis Hildebrandus
,
volens erga dominum suum exhibere reverentiam;

nam antea fuerat suus capellanus". 3. Otto Frising. chron. L. VI c. 32:

„ Hunc Gratianum Alpes transcendentem secutum fuisse tradunt Hildebran-

dum. Qui, postmodum summus pontifex factus, ob eius amorem — quia

de catalogo pontificum semotus fuerat — se GregoriumVH vocari voluit.

Et sicut in Lucano habes:

Victrix causa diis placuit, sed victa Catoni,

ita et huic Hildebrando, qui semper in ecclesiastico rigore constantissimus

fuit, causa ista, in qua sententia principis et episcoporum praevaluit, sem-

per displicuit".
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Servatur Monachii archetypon annalium anno 1073 scrihi

coe^ptorum a Bernoldo Constantiensi, quem videmus, cum de re-

hus anno 1046 gestis narrationem Herimanni Augiensis in usum

suum convertisset, posterius demum, ah auctore suo desciscentem,

commutasse textum. Herimannus
'

enim scripsit ita : „ Rex Hein-

ricus — Placentiam veniens, Gratianum, quem exipulsis priorihus

Romani papam statuerant, ad se venientem honorifice suscepit;

— apud Sutriam synodo acta Gratianum papam convictum

pastorali haculo privavit^. Bernoldus^ vero cum haec po-

suisset: y^Heinrico regi
— Gratianus papa, quem Romani ex-

pulsis priorihus statuerant, Placentiae ohvians, honorifice susci-

pitur; qui tamen postmodum apud Sutriam in synodo ^, addi-

dissetque sine ulla duhitatione : „convictus pastorali haculo

privatur^, quae addiderat ea erasit, et in litura collocavit

haec: y^non invitus pastorale officium deposuit^, Ad

haec de successore Gregorii VI, de Clemente II, cuius „ omnium

consensu electi
"

in textu meminerat, haec postea aperuit in mar-

gine: y^In tempore huius apostolici (Clementis II) innumerahiles

terrae motus et maximi in Italia facti sunt ; ethoc fortasse ideo,

quia idem apostolicus non canonice suhrogatus est antecessori

suo (Gregorio VI) non canonice deposito; videlicet quem

nulla culpa deposuit set simplex humilitas ah officio cessare

persuasit^. Neque vidit, quam haec essent contraria. Nam si

Gregorius VI vere se ahdicaverat pontificatu, haec ipsa causa

interponi minime potest, quapropter illi y^non canonice^ datus

successor esse videatur Clemens II „ omnium consensu electus ".

Desiderius quoque ahhas Casinensis (qui postea a d, 2d Maii

a. 1086 ad d. 16 Sept. 1087 eeclesiae Romanae praefuit Victor III)

in dialogorum L. III
^
de ahdicatione illa egit. Gregorium VI

1. Mon. Germ. SS. V 126. 2. Mon. Germ. SS. V 425. 3. ap. Ma-

billon Acta SS. ord. Bened. saec. IV P. II p. 452: „in Sutrina urbe con-

cilio congregato, lohannem, qui Gregorius dictus est, missis ad eum epi-

scopis, ut — de Komana tunc ecclesia, quae tres simul habere pontifices

videbatur, ipso praesidente tractaretur, venire rogavit (Heinricus III). Sed

haec de industria agebantur. lam enim dudum regio animo insederat, ut

tres illos, qui iniuste apostolicam sedem invaserant, cum consilio et aucto-
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igitur, ad synodum Sutrinam vocatum, eo se contulisse, propterea

quod sperasset fore, ut, reliquis duohus pontificihus remotis, ipse

confirmaretur. Sed deliheratum ac constitutum fuisse Heinrico III

regi, una simul 'pellere pontificatu omnes tres. Itaque in synodo,

cum iam initium actionis factum esset, dignitati renuntiavisse

Gregorium. At haec si omnino vera essent, etiam inde liqueret

profecto ,
non quam non invitus sed quam contra voluntatem

ille cesserit.

Perfectum autem mentiendi artificem in hac re quoque se

praehet Bonitho. Et tam copiose quidem tantaque specie proha-

hilitatis singulas res persecutus est, ut fere omnes quicunque de

synodo Sutrina egerunt adhuc, seu vellent seu nollent, narratione

eius usi sint. Quem enim pontificem immenso pretio dignitatem

emisse constat inter omnes, quique etiam post ahrogatam aucto-

ritatem tantum valere videhatur Heinrico III, ut is captivum

illum in Germaniam deduci iuheret, eundem Gregorium VI „ idio-

tam et mirae simplicitatis virum^ 'perhihet Bonitho. Quippe;

sic enim veri similius videtur, malam pontificatus emptionem

mente hona factam esse. Ceterum acta synodi Sutrinae diligenter

perscripsit. Auscultamus disceptationem. Ecce ipsa verha, quae

episcopi fecerunt, et ea quae fecit Gregorius; neque ahest for-

mula, quam pontifex in ahdicanda dignitate adhibuit.

Utinam ne tota res ficta esset.

De Marcellino enim, qui ah a. 296 ad a. 304 ecclesiae Ro-

manae praefuit, exstant adulterina acta synodi Suessanae, in

qua is pontifex, ideo quod turificasset diis, ahdicavisse fertur '.

Et hanc quidem synodum Bonitho, temeritatem suam ipse de-

ritate totius concilii iuste depelleret.
— Praedictus itaque pontifex

— Su-

trium, ubi synodus congregata erat, allectus spe, quod aliis duobus depo-

sitis, sibi soli pontificatus confirmaretur, gratanter perrexit. Sed postquam
eo ventum est et res agitari ac discuti a synodo coepta est, agnoscens,
se non posse iuste honorem tanti sacerdotii administrare, e pontificali

sella exsiliens ac semet ipsum pontificalia indumenta exuens, postulata

venia, summi sacerdotii dignitatem deposuit".
— Desiderii relationem ad-

hibuit Leo in Chronica Casinensi L. 11 c. 77, Mon. Germ. SS. VII 682.

1. Leguntur acta ap. Mansi 1 1249— 1257. Cf. Vit. pont. Rom. ap. Mu-
ratori Rer. It. SS. III 102, et ibid. annot. 5.
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nudans, in Decreti h, IV c, 90^ ad eosdem ac Sutrinam scae-

narum actus composuit, ut, et inito saeculo quarto et medio sae-

culo undecimo eadem fere cum facta tum dicta esse, crederet

cui liberet.

Quod quo facilius intelligatur, quae in duahus fahulis con-

gruunt, ea unum suh aspectum suhicio:

Bonitho de Marcellini ahdica-

tione^,

Marcellinus — terrore territus

simulque quorumdam suasu de-

ceptus, thurificayit idolis.

Quam ob rem convenere epi-

scopi Romae ex diversis provin-

ciis — numero 115. Qui cum la-

crimis et gemitu celebrantes con-

cilium sciscitabantur cum reve-

rentia episcopum, si ita res se

haberet, ut fama retulerat.

Marcellinus vero rem omnem

seriatim confessus est et, se pec-

casse et reum esse, professus est
;

adiciens etiam, se paratum obe-

dire, quicquid illi sibi voluissent

imponere.

Ad haec illi: „Absit, ut sum-

mus pontifex ab aliquo iudicetur.

Negasti tu. Negavit et beatus

Petrus magister tuus; et quis apo-

stolorum ausus fuit eum exinde

Bonitho de Gregorii VI ahdi-

catione.

Igitur collecta sinodo, sedit,

qui vicem Romani pontificis

habebat. Cui cum ab episcopis

supplicatum fuisset, ut causam

electionis suae promeret,

ut erat idiota, omnem suae

electionis puritatem aperuit
—

his verbis episcopos allocutus

est: — „quia antiqui hostis

nunc cognosco versutias, quid

michi sit faciendum, in medium

consulite ".

Cui illi respondentes dixe-

runt: „Tu in sinu tuo coUige

causam tuam; tu proprio ore

te iudica. Melius est enim tibi,

cum beato Petro, cuius amore

1. ap. Mai Novae patrum bibliothecae T. VII P. III p. 37. 38. 2. Hanc

Bonithonis de Marcellini abdicatione relationem recepit Martinus Polonus

(cf. supra p. 581 n. 3) ;
ex cuius libro transiit in Ricobaldi Ferrariensis hist.

pont. Rom. ap. Eccard Corp. hist. I 1194 et ap. Muratori Rer. It. SS. IX
152. 153.
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iudicare? Sed egressus foras, fle-

vit amare. Tu in sinu tuo tolle

(1. collige) causam tuam
;
tu pro-

prio ore te iudica".

Audiens haec, Marcellinus di-

ctavit in se sententiam, dicens:

„Ego Marcellinus ob scelus ido-

latriae, quod infelix commisi,

iudico me deponendum".

haec fecisti, pauperem hic vi-

vere — quam cum Symone

mago — in aeternum perire ^,

Quibus auditis, sententiam in

se protulit, hoc modo dicens:

„Ego Gregorius
—

propter tur-

pissimam venalitatem —
, quae

meae electioni irrepsit, a Ro-

mano episcopatu iudico me sub-

movendum ".

De electione faparum.
Hoc nimirum studiis partis Gregorianae omnino consenta-

neum fuit, tollere quamlihet regum sive imperatorum cum in

creandis pontificibus tum in eorundem potestate terminanda aucto-

ritatem, In quo quanta historiae corrumpendae ementiendaeque

audacia Bonitho usus sit, profecto mirari licet.

Et de Amhrosii quidem episcopi Mediolanensis electione

quae hdhentur in ea, qua utitur, historia tripartita (L. VII c. 8 ^),

depravavit hoc pacto. Reperimus etenim in hist. trip., Valenti-